

Η ΦΩΝΗ ΤΗΣ ΛΑΚΚΑΣ ΣΟΥΛΙΟΥ

ΤΟΠΙΚΗ ΜΗΝΙΑΙΑ ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ

ΜΗΝΑΣ ΙΑΝΟΥΑΡΙΟΣ 1996 ΕΤΟΣ 6 ΑΡΙΘ. ΦΥΛΛΟΥ 78 - ΓΡΑΦΕΙΑ ΠΛΑΤΕΙΑ ΟΜΗΡΟΥ 3Α 43332 ΙΩΑΝΝΙΝΑ

ΦΤΑΝΕΙ ΠΙΑ!!!

Χύθηκε πολύ μελάνι! Έγιναν αρκετές συνεδριάσεις! Ειπώθηκαν "χίλια" λόγια! Έγιναν τηλεοπτικές συζητήσεις! Έγιναν πρωτοσέλιδα στον τύπο! Δόθηκαν υποσχέσεις επί υποσχέσεων! Αναπερώθηκαν ελπίδες! Μια ολόκληρη περιοχή, η Λάκκα Σουλίου, η ΦΤΩΧΟΤΕΡΗ της Ευρώπης ΑΓΩΝΙΑ!!

Τι θα γίνει κύριοι αρμόδιοι με τον κόμβο της Τύριας στην Εγνατία οδό; Γιατί κωφεύετε; Γιατί μας εμπαίζετε; Γιατί κύριοι του ΥΠΕΧΩΔΕ μας αδικείτε τόσο πολύ; Γιατί μας στερείτε μια βάσιμη προοπτική ανάπτυξης; Γιατί μας αφήνετε στην μόνιμη απομόνωση; Από πού πήρατε

αυτό το δικαίωμα; Που είναι η ισόρροπη περιφερειακή ανάπτυξη; Επιτέλους ΦΤΑΝΕΙ ΠΙΑ ο παραγκωνισμός και η εγκατάλειψη της περιοχής μας.

Η αγανάκτηση όλων μας είναι μεγάλη και μεγαλώνει ακόμη περισσότερο, όσο συνειδητοποιούμε την ΜΟΝΑΣΙΑ μας. Ξεχαστήκαμε απ' όλους. Μας θυμούνται και μας υπολογίζουν μόνο κάθε τέσσερα χρόνια. Η ήπια και μετρημένη στάση διαμαρτυρίας που κρατάμε όλοι εμείς οι Λακκασουλιώτες, λαβαίνεται σαν στάση αδυναμίας. Δεν πείθει ο τεκμηριωμένος λόγος και τα ατράνταχτα επιχειρήματά μας, γιατί φαίνεται ότι οι αποφάσεις έχουν παρθεί.

Αυτό αποδεικνύει και ο νέος χάρτης επαναχάρτησης της Εγνατίας, από τον οποίο λείπει τώρα ο κόμβος της Τύριας και ήλθε πρόσφατα σε γνώση μας, καθώς πιστεύουμε και σε γνώση όλων των φορέων της περιοχής.

Τι θα κάνουμε λοιπόν συμπατριώτες; Θα κάτσουμε με σταυρωμένα χέρια να κλαίμε την μοίρα μας ή αφυπνιζόμενοι επιτέλους θ' αντιδράσουμε δυναμικά;

Πιστεύουμε ότι πρέπει να κάνουμε το δεύτερο. Τα λόγια και τα επιχειρήματα δεν ακούγονται πλέον από τους αρμόδιους. Μ' αιχμή του δόρατος τα Κοινοτικά Συμβούλια, τα δύο Συμβούλια Περιοχής, το Κέντρο Ερευνών και Ανάπτυ-

ξης Λάκκας Σουλίου, την Ομοσπονδία Αθηνών και τους τοπικούς πολιτιστικούς φορείς, πρέπει να δώσουμε σ' όλους να καταλάβουν ότι ξέρουμε να παρεμβαίνουμε δυναμικά, όταν αδικούμαστε κατάφωρα και δεν ακουγόμαστε. Πέρασε αρκετό διάστημα καλοπιστίας και υπομονής. Αν δεν ενεργοποιηθούμε ΤΩΡΑ θάμαστε άξιοι της τύχης μας.

Προτείνουμε λοιπόν άμεσα και μέσα από μαζικές και ανοιχτές διαδικασίες να σχηματισθεί ΣΥΝΤΟΝΙΣΤΙΚΗ ΕΠΙΤΡΟΠΗ ΑΓΩΝΑ, που στην συνέχεια θα δρομολογήσει μελετημένα τις επόμενες κινήσεις. Πιστεύουμε ότι άμεσα πρέπει ν' αναρτηθούν ενημερωτικά πανώ

διαμαρτυρίας στα Γιάννενα έξω από την Νομαρχία και στην Αθήνα έξω από το ΥΠΕΧΩΔΕ. Ακόμη πιστεύουμε ότι στις πρώτες ενέργειες πρέπει να είναι η μαζική επίσκεψη των φορέων της περιοχής στο ΥΠΕΧΩΔΕ, η ενημέρωση της κοινής γνώμης μέσα από ανοιχτή σ' όλους συγκέντρωση σε αίθουσα στα Γιάννενα (κι αν κριθεί σκόπιμο, στην συνέχεια πορεία) και το συμβολικό κλείσιμο (το πολύ μιά ώρα) της Εθνικής οδού στον Φτελιά ή όπου αλλού αποφασισθεί. Τα υπόλοιπα θα τ' αποφασίσουμε όλοι μαζί. Λακκασουλιώτες έχουμε τον λόγο. Και μην ξεχνάτε ότι το δικίο είναι με το μέρος μας.

ΑΙΧΜΗΡΑ

Γράφαμε σε προηγούμενο σημείωμά μας για την ανισοκατανομή, που μόνιμα παρατηρείται, στην διανομή των διάφορων πιστώσεων που δίνονται για πολιτιστικές παρεμβάσεις στην περιφέρεια. Δυστυχώς το ίδιο βιολί και η ίδια άδικη αντιμετώπιση συνεχίζεται πάντα. Στον νομό μας η πλάστιγγα των χορηγήσεων γέρνει σταθερά προς άλλες περιοχές. Τελευταία διαβάσαμε ότι συγκεκριμένη περιοχή θα χρηματοδοτηθεί και πάλι από το κέντρο με πολλά χρήματα (πάνω - κάτω 1 δις), για την προστασία της φυσιογνωμίας της. Δεν έχουμε τίποτε εναντίον άλλων περιοχών. Να παίρνουν χρήματα αφού τα δικαιούνται και μπορούν. Η περιοχή μας όμως, η Λάκκα Σουλίου, δεν χρειάζεται πολιτιστική προστασία; Γιατί παίρνει μόνο ψίχουλα, ενώ δικαιούται να παίρνει τα μέγιστα; Επιτέλους το Σούλι, αυτός ο ιστορικός φάρος, δεν λέει τίποτε σε κανένα; Δυστυχώς ο τόπος μας παραμένει και σ' αυτόν τον τομέα ο πιο παραμελειμένος του Νομού μας. Φαίνεται συμπατριώτες ότι διεκδικούμε πολλά ρεκόρ εγκατάλειψης!

Είναι ευρύτερα γνωστό, ότι η περιοχή μας κατοικήθηκε από αρχαίους λαούς και ήκμασαν πολιτισμοί απ' τα αρχαία χρόνια, εφάμιλλοι της Δωδώνης. Είχαν σαν βάση και σημείο αναφοράς τις πύλες του Άδη, εκεί

Συνέχεια στην 4η σελίδα

Η Πρωτοχρονιάτικη πίττα

Την Κυριακή 14-01-96 τα μέλη και οι φίλοι του Συλλόγου μας, έκοψαν την Πρωτοχρονιάτικη πίττα στο κέντρο "Το Σεργιάνι" στην οδό Δωδώνης 79 στα Γιάννενα, στο οποίο συνδιοκτήτρια είναι η συγχωριανή μας Γεωργία Μάρκου, κόρη του Βασίλη Αν. Μάρκου από τα Κολαϊκά. Η προσέλευση ήταν ικανοποιητική, αν και θα δέλαμε να ήταν μεγαλύτερη. Τι να κάναμε, τόχουμε πει άλλωστε κι άλλες φορές, έχουν κυριαρχήσει τα ατομικιστικά κοινωνικά πρότυπα κι έχουν ατονίσει τα συλλογικά, ενώ θάπρεπε να συμβαίνει το αντίθετο. Παρ' όλα αυτά έγινε μια ζεστή κι όμορφη συνάντηση, που τόνωσε το ηθικό των διοργανωτών της,

αλλά πιστεύουμε και των συμμετασχόντων.

Η εκδήλωση άρχισε με χαιρετισμό και ευχές για την νέα χρονιά του Προέδρου του Συλλόγου Στέφανου Ράδη, ο οποίος στην συνέχεια έκανε κατ' αρχή τον διοικητικό απολογισμό της περασμένης χρονιάς. Μεταξύ των άλλων πεπραγμένων αναφέρθηκε στον αποκριτικό χορό, στον καθαρισμό των εκκλησιών πριν το Πάσχα, στην συμμετοχή του Συλλόγου στις τρεις ετήσιες κοινές συνεδριάσεις των φορέων του χωριού, στην ημερήσια εκδρομή στα χωριά του Ζαγορίου, στις παραστάσεις στον κ. Νομάρχη, στην πραγματοποίηση της συνεστιάσεως τον Δεκέμβρη, στην έκδοση ημερολογίου

για το 1996 και στο κορυφαίο επίτευγμα, από πλευράς παρέμβασης και χρηματοδότησης, της αναπαλαίωσης της στέγης του Δημοτικού σχολείου μας. Στην συνέχεια αναφέρθηκε στην έκδοση της εφημερίδας μας και στην ανάγκη στήριξης απ' όλους, αφού αποτελεί την αιχμή του δόρατος του Συλλόγου και σπουδαίο τοπικό έντυπο παρεμβατικό παράγοντα. Κάλεσε επίσης όλους τους παρόντες να ενεργοποιηθούν περισσότερο και να γίνουν κύρηκες μαζικότητας του Συλλόγου μας. Τέλος ευχαρίστησε τους συγχωριανούς μας, που πρόσφεραν χρήματα στον Σύλλογο και δεν δέλησαν να δημοσιευθεί

Συνέχεια στην 4η σελίδα

Μου τα λένε και τα γράφω

✓ Τα νέα της Κάτω Λίππας την προηγούμενη φορά δεν ήταν κατατοπιστικά. Δημιουργήθηκαν ερωτηματικά και πολλά ήταν τα τηλεφωνήματα που μας ζητούσαν διευκρινήσεις.

Για όσους δεν θυμούνται επαναλαμβάνουμε ότι, πρόκειται για τη διάνοιξη του δρόμου μέσα στον οικισμό, με προοπτική την προσπέλασή του και με κατεύθυνση το Μοναστήρι της Παναγίας.

Από δεύτερη και σαφή πληροφορία έχουμε να σας πούμε τα εξής: Έγινε προσπάθεια διάνοιξης του δρόμου κάτω από το σχολείο. Έγινε κι ένας τοίχος αντιστήριξης. Μαζεύτηκαν και οι κρεβατινές των Τέλη και Ηρακλή Παπαϊωάννου. Όλα θα ήταν καλά, αν άλλος κάτοικος του οικισμού δεν επέκτεινε την ήδη υπάρχουσα οικία του κατά ένα δωμάτιο προς τη μεριά του δρόμου. Έτσι πέρα από τη στενότητα που δημιουργήθηκε έγινε και κάποια στροφή. Αποτέλεσμα να μη μπορεί να περάσει μεγάλο αυτοκίνητο. Το πρόβλημα εκεί που πήγαινε να λυθεί ξαναδημιουργήθηκε. Αγία οι ίδιοι οι κάτοικοι.

Το ερώτημα που τέθηκε είναι: "Και τώρα τι γίνεται;". Καλά είναι να τα βρείτε πρώτα μόνοι σας αγαπητοί μας φίλοι Μεσοιριώτες. Όσο για μας εδώ θα είμαστε να μας τα λέτε και να τα γράφουμε.

✓ Κάποιος καλός πατριώτης από τη Μουσιωτίτσα με ρώτησε: "Είναι αλήθεια πως ο αείμνηστος Βουλευτής και υπουργός Ανδρέας Δερβεμτζής συμπεριλαμβανόμενος στη διαδήλη

του και το χωριό της Μουσιωτίτσας να προσπορίζεται απ' αυτή;". Έτσι είναι φίλε κ. Παπανικολάου, από τα λίγα, τα πολύ λίγα που άφησε φεύγοντας από κοντά μας ο τελευταίος των πολιτικών αδελφών Δερβεμτζή Ανδρέας. Με διαθήκη του, διατίθενται στις κοινότητες Δερβιζιάνων, Γεωργάνων και Μουσιωτίτσας.

Δεν είναι η στήλη αυτή η πλέον κατάλληλη για να αναφερθώ στους "Δερβεμτζήδες". Ίσως το κάνω άλλη φορά, όμως θα ήθελα να ρωτήσω κι εγώ με τη σειρά μου. Ο πρόεδρος της κοινότητάς σας δεν γνωρίζει τίποτα γι αυτή τη συγκινητική διαθήκη; Για το γεγονός ότι κατέταξε, ο πατριώτης μας αυτός, την κοινότητά σας μέσα στις τρεις που προφανώς ενδιαφέρονταν ιδιαίτερα; Ποιό είναι το ευχαριστώ των Μουσιωτιστών μήπως θα έπρεπε έστω και τώρα οι ιδύνοντες να το σκεφτούν;

✓ Είπαμε να μου τα λέτε όχι να μου τα παραλέτε αγαπητοί φίλοι. Να γράφω κι εγώ μαζί σας ότι καλό και σωστό.

Με πολύ τακτ και περισσή ευγένεια μου μίλησε τηλεφωνικά ο πρόεδρος της Αδελφότητας Γεωργανιντών από την Αθήνα κ. Απ. Αποστόλου.

- Πολύ ωραία τα γράφεις, μου είπε, για τον κοινοτάρχη μας. Έχει την εκτίμησή και την αγάπη όλων μας καθώς και την συμπράτασή μας. Επιθυμώ όμως να σου γνωρίσω ότι τις εργασίες της διαμόρφωσης της πλατείας και του λοιπού χώρου στο χωριό μας Γεωργάνοι τα έκανε η "Αδελφότητα" με μελέτη και επίβλεψη που έκανε ο συντοπίτης μας μηχανικός κ. Κ.

Βάββας. Μέχρι στιγμής έχουν δαπανηθεί 3.000.000 δραχμές και έπεται συνέχεια... Κάθε εργασία μας έγινε με τη σύμφωνη γνώμη και απόλυτη συνεργασία με τον πρόεδρό μας και το Κοινοτικό Συμβούλιο.

Αυτά και πολλά άλλα μου είπε, ο καλός πατριώτης μας, τηλεφωνικά, από την Αθήνα και ζήτησε να του στείλουμε την εφημερίδα μας.

Φίλε πρόεδρε κ. Αποστόλου ευχαριστούμε για την παρέμβασή σου και σου ευχόμαστε να έχεις τόσο εσύ όσο και όλοι οι απόδημοι Γεωργανίτες πάντα αυτή την ευαισθησία και την αγάπη για το χωριό σου. Το αξιοζήλευτο έργο σας ελπίζουμε να το μιμηθούν και άλλες αδελφότητες της Λάκκας.

✓ Αντάμωσα μια νέα Λακκιώτο-πούλα που με εντυπωσίασε με την άσφηση συμπεριφορά της, αλλά και το ενδιαφέρον της το αυθόρμητο, που έδειξε, για να πληροφορηθεί για λακκιώτικα κοινά θέματα. Βέβαια δεν ήταν δυνατό να μην έδειχνε ενδιαφέρον για τον τόπο της η νεαρά Δικηγόρος και ήδη Υποθηκοφύλακας των Ιωαννίνων κ. Γκουβά αφού είναι κόρη του δάσκαλου Αλέκου Γκουβά και εγγονή του προσετού Δημητρίου Γκουβά, από τη Σμερτιά της Λάκκας. Της υπενθυμίζω ότι στην επόμενη συνάντησή μας θα πρέπει να μου δείξει έμπρακτα πως είναι άξια συνεχιστής του Γένους του Δημητρίου Γκουβά.

E.K.

Μικρό οδοιπορικό

Πριν μπούμε στα πρώτα σπίτια της Μπεσιτιάς, στο χαλί κι ενώ για πρώτη φορά πατούσαμε στον τόπο εκείνο άσφαλτο, κατηφορίσαμε λοξά για τη βρύση.

Ο πάγος μόλις έπαιρνε κι έλιωνε, έκανε το δρόμο λασπερό και δύσκολο. Φθάσαμε στο ποτάμι που είχε για τρεις μύλους νερό. Εδώ τα πράγματα έγιναν ακόμη πιο δύσκολα. Έπρεπε να περάσουμε αντίπερα. Το που πήγαίναμε; Όχι βέβαια στα "κλεφτοχώρια". Μια υπόσχεση είχα δώσει στον πατέρα και πήγαίνα να δω ένα χωράφι, παλαιό ρόγγι από την κατοχή.

Μπρος βαθύ και πίσω ρέμα όπως λέει και η παροιμία. Με δυό - τρεις προσπάθειες βγήκα απέναντι και με δυό στροφούλες νάμαι στα πατρικά μου. Η σγαλιά του λόγου, το κελάρισμα του νερού στο ρυάκι, το φερούσιωμα των πουλιών, με έκαναν να νοιώσω αναγεννημένος.

Τι άλλο θα μπορούσα να πω παρά το "... Ως εμεγαλύνθην τα έργα σου Κύριε πάντα εν σοφία εποήσας...".

Ο δρόμος για τον Αϊ Γιώργη

Μουκοβίνας ήταν δύσκολος. Οι νεροσυρμές είχαν καταφάγει τα ριχά χρώματα και αλλού λακούβια αλλού οχτιές έκαναν τη διάβαση ακόμη δυσκολότερη. Την κούραση αυτή μας απάλυνε ο φρέσκος καφές που ήμαμε στον φιλόξενο Γιώργο Καρρά. Μεταξύ καφέ και τσιγάρου είπαμε διάφορα. Σχολιάσαμε την ερήμωση των χωριών μας, την καταστροφή του Αη Θανάση. Στην κουβέντα μας δε μπορούσε παρά να περάσει και ο αδικοχαμένος Δημήτρης ο μοναχογιός του Γιώργου Καρρά. Μνημόσυνο βουβό η σκέψη μας γι αυτόν, για το άζιο παληκάρι της Λάκκας που απόρροια έφυγε στα σαράντα πέντε του χρόνι.

Από τη Μουκοβίνα διαβήκαμε στην Άρδωση.

Η Τούλα του Θύμιου Αντέλη μας κέρασε διπλοτραβηγμένο, γευστικότατο κούμαρο με μεζέ ένα κομμάτι γίδα που εκείνη την ώρα έβραζε πάνω στη σόμπα. Μεγάλη εντύπωση μου έκανε η επιμονή της Θύμιας να μας κρατήσει για φαί κι ας ήταν εξ' ώρας. Άλλη φορά, ξαδέφφη, της είπα ενώ την αποχαιρετούσα κι

αυτή μου αντείπε με παράπονο. - "Του χρόνου θα ξαναγορτάσω το Θύμιο μου". Ήταν η γιορτή του Αγίου Ευθυμίου. Στο φεύγα του χωριού ξανασταμάτησα στο μαγαζί του Κίμωνος. Με τον καλό μας αυτό πατριώτη έκανα στρωτή καλή κουβέντα για τα μικρά, που καταντούν από το χρόνο μεγάλα προβλήματα του χωριού.

Στην Έλαφο σαν δε βρήκα το Γιώργο στο μαγαζί του δε σταμάτησα. Μήτε και τον πρόεδρο βρήκα και τον ήθελα για κουβέντα, για κείνα τα γρανιτολίθια που γίνονται ωραίες πλάκες, αν όχι για σκεπή όπως παλιά, ίσως για δάπεδα. Έχει ο τόπος της Ελάφου πολλά απ' αυτά.

Μια επιχείρηση κοινοτική ή και ιδιωτική δε θα ήταν άσχημη.

Πρόεδρε κ. Παντούλα θα πρέπει να βρεθούμε και να κουβεντιάσουμε πάνω στο θέμα της γρανιτοπλάκας του Κούτρου.

Στη Σμερτιά δεν αντάμωσα ψυχή. Έτσι έκλεισε το μικρό οδοιπορικό στα χωριά μας.

E.K.

ΕΠΙΣΗΜΑΝΣΕΙΣ

Το οδικό δίκτυο της περιοχής μας έχει τα κακά του χάλια. Έχει να συντηρηθεί συστηματικά για πολλά χρόνια. Μόνο προεκλογικά γίνονται κάτι μπαλώματα, για ευνόητους λόγους. Σ' ορισμένα δε σημεία είναι πολύ επικίνδυνο, αφού από τις καθιζήσεις του οδοστρώματος δεν χωράνε να περάσουν δύο αυτοκίνητα. Κυριολεκτικά κάνει τον σταυρό σου όταν περνάς. Φωνές διαμαρτυρίας ακούστηκαν και ακούγονται συνεχώς. Η διαφθορία της Πολιτείας λοιπόν έκδηλη. Πιστεύουμε ότι η Νομαρχιακή Αυτοδιοίκηση θα καλύψει επιτέλους αυτό το μεγάλο έλλειμμα και θα εκδηλώσει έμπρακτα το ενδιαφέρον της. Ελπίζουμε ακόμη ότι οι εκλεγμένοι Νομαρχιακοί Σύμβουλοι της περιοχής θ' αναδείξουν και θα προβάλλουν στην σωστή του διάσταση, το χρονίζον σοβαρό αυτό πρόβλημα βασικής υποδομής. Ζητάμε άμεσα ενέργειες και λύσεις.

Με χαρά επισημαίνουμε την επανεργοποίηση του Κέντρου Ερευνών και Ανάπτυξης Λάκκας Σουλίου, στους γνωστούς ρυθμούς που μας είχε συνηθίσει παλιότερα και το οποίο παρουσίαζε τους τελευταίους μήνες σχετική αδράνεια. Ίσως πέρασε η πρώτη "παιδική ασθένειά του", όπως είπε κι ο νέος πρόεδρος. Είναι ένας φορέας μεγάλης παρεμβαστικής σημασίας για την περιοχή μας, όπως έχουμε γράψει και παλιότερα. Πρέπει να τον βοηθήσουμε όλοι να προσφέρει αυτά για τα οποία δημιουργήθηκε. Ευχόμαστε στον νέο Πρόεδρό του Λεωτέρη Λάζο και στον νέο Γραμματέα Βαγγέλη Κολιάκη, καθώς και στους υπόλοιπους εκλεκτούς συμπατριώτες μας που πλαισιώνουν το Δ.Σ., καλή δουλειά και επιτυχίες στην προσπάθειά τους.

Μόνο καλά λόγια ακούμε τον τελευταίο καιρό για την εφημερίδα μας. Άρεσε και η καινούργια μας όψη. Αυτό από την μια μεριά μας ευχαριστεί, αφού δικαιώνεται κατά κάποιο τρόπο η προσπάθειά μας, από την άλλη όμως μας δημιουργεί πρόσθετες υποχρεώσεις κι ευθύνες. Και για ένα παραπάνω λόγο. Επειδή είμαστε λίγοι θα τα βγάλουμε πέρα στην συνέχεια; Σας ζητάμε λοιπόν να γίνουμε περισσότεροι. Οι πολλές

ιδέες βγάζουν καλύτερα αποτελέσματα. Γι' αυτό γράψτε μας τις απόψεις σας. Βοηθείστε και εμπλουτίστε την ύλη μας. Αξίζει πιστεύουμε τον κόπο. Αυτή η εφημερίδα πρέπει να διατηρηθεί και να μεγαλώσει. Η περιοχή μας την έχει ανάγκη.

Η αναπαλαίωση της στέγης του Δημοτικού σχολείου μας τελείωσε, εδώ και δύο μήνες περίπου. Το τελευταίο διάστημα τελείωσε και το σκέπαστρο που έγινε σ' όλο τον υπερυψωμένο χώρο μπροστά στην είσοδο του σχολείου, το οποίο νταβανώθηκε και λουστραρίστηκε κανονικά, όπως ακριβώς η περιμετρική προέκταση της στέγης. Γενικά έγινε πολλή καλή δουλειά από τους συγχωριανούς μας μαστόρους Γεώργιο Ζήκα και Κλέαρχο Σκουλίκα και το συνεργείο τους, τους οποίους ευχαριστούμε και πάλι. Επίσης ευχαριστούμε για μια ακόμη φορά την 6η Εφορία Νεωτέρων Μνημείων Ιωαννίνων, τον Προϊστάμενό της Σπύρο Παναζή και τους συνεργάτες του, για την ευαισθησία και την έμπρακτη στήριξή τους, την οποία είμαστε σίγουροι ότι θα έχουμε και στο μέλλον.

Ευχαριστούμε τον συγχωριανό μας που πρόσφερε στον Σύλλογό μας εκατό χιλιάδες (100.000) δραχμές και δεν θέλησε να δημοσιευθεί τ' όνομά του στην εφημερίδα. Η ενέργειά του αυτή τον τιμά ιδιαίτερα και ευαισθησίας. Ας αποτελέσει παράδειγμα προς μίμηση για όλους μας, ιδιαίτερα στην σημερινή εποχή της πολυμορφης παρακμιακής κρίσης, που διαπερνά την κοινωνία μας.

Ο "δαίμων του τυπογραφείου" χτύπησε κι άλλαξε τ' όνομα του χωριού καταγωγής του ποιητή και συγγραφέα Γιάννη Βλαχογιάννη, στον οποίο αναφερθήκαμε στο προηγούμενο σημείωμά μας. Έτσι διορθώνοντας αναφέραμε ότι το σωστό όνομα είναι Αρχαία Φεναιός Κορινθίας. Επικαλούμαστε την κατανόησή του. Σ' επόμενα δε φύλλα της εφημερίδας μας, επιλεκτικά, θα δημοσιεύσουμε ποιήματά του από τα τρία βιβλία που μας έστειλε.

Στέφ. Ράδης

ΛΟΓΟΤΕΧΝΙΚΗ ΚΡΙΤΙΚΗ

Ιωάννη Βλαχογιάννη (Κρόνου)

α) "Ουράνιο Τόξο", ποίηση

β) "Η μεγάλη σύναξη των Θεών",

ποίηση

Αθήνα 1995

Ένα ακόμη "ξέσπασμα" από υψηλόπνοους στίχους στιβάζονται κυριολεκτικά στα δύο καινούργια βιβλία του φίλου μας ποιητή.

Εικόνες, ιδέες, σκέψεις, βιώματα, ομορφίες από τον γύρω χώρο, προσωπικές θέσεις για την ζωή και τον κόσμο παίρνουν μορφή και σχήμα στα ποιήματα αυτά. Άμεσος, ζεστός, συχνά καιρίος, ο λόγος του ποιητή, ελέγχει με επιτυχία όλο αυτό το υλικό -την πρώτη ύλη- θα έλεγα ενός πλούσιου ψυχικού και συναισθηματικού κόσμου, φορτισμένου από μια γνήσια συγκίνηση. Χρησιμοποιώντας με ακρίβεια την γλώσσα πετυχαίνει να διατυπώσει σωστά τα ποικίλα νοήματά του, που όλα δείχνουν την ειλικρίνεια, την απλότητα, αλλά και την καλοσύνη της ψυχής του. Ναι ο Ιωάννης Βλαχογιάννης είναι, πάνω απ' όλα, ένας ανυπερέβουλος άνθρωπος, ένας πατριώτης, ένας βαθιά ανήσυχος που βλέπει σε βάθος τα πράγματα και τα γεγονότα και πετυχαίνει να μας τα περιγράψει με πληρότητα.

Η αίσθηση της ομορφιάς είναι διάχυτη παντού. Ο προβληματισμός του αναδύεται αυθόρμητα, κάνοντας κι εμάς να τον προσέξουμε, να δούμε καλύτερα αυτά που η ευαισθησία του θέλει να μας δείξει. Αυτά, βέβαια, είναι περισσότερο έκδηλα στη συλλογή του "Ουράνιο Τόξο", όπου μικρές λυρικές συνθέσεις δένονται μεταξύ τους για να μας δώσουν την συνολική εικόνα που προαναφέραμε. Ποιήματα όπως το "Ξύπνα το γλυκοχάραμα", ή "η ανατολή", μας αποκαλύπτουν την αισιόδοξη διάθεσή του, την φυσιολατρεία του, την σχεδόν παγανιστική σύνδεσή του με τη γη και τις ομορφιές της.

Φυσικά δεν λείπει η νοσταλγία για τα περασμένα, η ερωτική διάθεση (ίδε το "Αναμνήσεις - Επιθυμίες", τη "Ρηνιώ", και το "Όταν ήρθε η αγάπη"), αλλά ούτε η κάποια πίκρα και η απαγορευτική από τις κακιές και τους φθόνους των ανθρώπων. Το "Πικρό τραγούδι", μελωδικότατο όσο και μελαγχολικό, μας αποκαλύπτει τον ρεαλιστή ποιητή και άνθρωπο που υπομένει τις θανατώσεις μιας κοινωνικής πραγματικότητας με μια σχεδόν στωική εγκαρτέρηση.

Τελείως διαφορετικό στη σύνθεση και τη δομή του είναι το άλλο του βιβλίο: "Η μεγάλη σύναξη των Θεών". Εδώ ο ποιητής μας αβίαστα και με μια ρέουσα έμμετρη διατύπωση μας περιγράφει μιας δικής του επινοήσης, φανταστική συγκέντρωση των θεών της αρχαιότητας.

Στις περιγραφές του βρίσκει την ευκαιρία να μας δώσει γοητευτικότερες εικόνες, να κάνει πολλές διαπιστώσεις για τα εγκόσμια και τα Θεϊκά αλλά, προπαντός, να αναβιώσει τα αρχαία Ελληνικά ιδεώδη τα πάντοτε νέα και διαχρονικά.

Φαντασία, επινοητικότητα, αρμονική σύζευξη του λόγου, αλλά προπαντός αγάπη αναδίδουν τα ποιήματα αυτά, που όλα μαζί αποτελούν μιαν ενότητα και διαβάζονται ευχάριστα.

Ξεπερνώντας τα τετριμένα, ο Ιωάννης Βλαχογιάννης μας δίνει μ' ένα δικό του χαριτωμένο και ελεύθερο τρόπο, διαφορετικές (πιο ανθρώπινες και πιο σύγχρονες) εκδοχές των Θεϊκών δρώμενων κι' αυτό, νομίζω, πως είναι η μεγαλύτερη του επιτυχία.

ΕΥΑΓΓΕΛΟΣ Γ. ΡΟΖΟΣ

Ιστορικός, Συγγραφέας

ΓΕΩΡΓΙΟΣ ΠΑΝΤΟΥΛΑΣ - ΤΑΞΙΤΗΣ

Τηλ. Οικίας 48285 - ΙΩΑΝΝΙΝΑ

Άμεση εξυπηρέτηση

ΚΤΗΝΙΑΤΡΙΚΟ ΦΑΡΜΑΚΕΙΟ

ΧΡΥΣΑΝΘΗ Ν. ΚΑΡΑΠΕΤΣΙΟΥ

ΚΤΗΝΙΑΤΡΟΣ

ΕΜΒΟΛΙΑ- ΦΑΡΜΑΚΑ- ΖΩΟΤΡΟΦΕΣ

ΔΩΔΩΝΗΣ 151 ΤΗΛ. 47444 - ΙΩΑΝΝΙΝΑ

ΟΥΖΕΡΙ

"ΣΕΡΓΙΑΝΙ"

ΔΩΔΩΝΗΣ 79

ΤΗΛ.: 46877 -

ΓΙΑΝΝΙΝΑ

Πολυσήμαντο έργο στο "Λαγκάδι" Κοπάνης - Θεριακησίου Κατασκευή Ταμιευτήρων νερού πολλαπλών χρήσεων

"Αυτό το Λαγκάδι πολλές ψυχές θα σώσει". Πρόκειται για προφητεία του Αγίου Κοσμά, που επαληθεύτηκε στον πόλεμο του 1912-1913 και στα χρόνια της κατοχής, γιατί στο απροσδόκητο αυτό φαράγγι που καλύπτεται από πυκνό δάσος πουνανριών και δέντρων δάφνης καθώς και από ποικίλη βλάστηση άλλων αγρίων φυτών, είχαν βρει την προστασία τους και σώθηκαν από τους εχθρούς οι αγωνιστές της ελευθερίας. Τώρα όμως αυτή η προφητεία παίρνει άλλη μια διάσταση, γιατί από την πολλαπλή αξιοποίηση του "Λαγκαδιού" αυτού φαίνεται πως θα "σωθούν περισσότερες ψυχές" απ' όλα τα γύρω χωριά (Κοπάνη, Θεριακήσι, Μελιγγίο, Μανωλάσσια κ.λπ.) όχι με το να κρύβονται εκεί, αλλά με τις απροσδόκητες ευκαιρίες ανάπτυξης και απασχόλησης που θα προκύψουν για μεγάλο

αριθμό κατοίκων, που έτσι θα σωθούν από τους μεγαλύτερους στις μέρες μας "εχθρούς" της εξωτερικής μετανάστευσης και της κοινωνικής προσφυγιάς στην Αθήνα και τις άλλες πόλεις.

Εγκρίθηκε λοιπόν πίστωση σαράντα εκατομμυρίων (40.000.000) δραχμών από το Υπουργείο Γεωργίας στο πρόγραμμα ΣΑΗ για την κατασκευή τριών ταμιευτήρων ύδατος κατά μήκος της "Ποταμιάς" μεταξύ Μελιγγών - Κοπάνης, νοτίως της "Θεογέφυρας" (νυν Δαιμονιάρη) της αρχαίας Ιεράς Οδού και ακριβώς στα βαθύτερα σημεία οπου "Λαγκαδιού", χωρίς σε τίποτε να διγούν οι φυσικές απειρόκαλλες ομορφιές του, χωρίς καθόλου αρνητικές επιπτώσεις στην γενική όψη του περιβάλλοντος και χωρίς καμία απολύτως απειλητική επαφή με την "Ιερά Οδό" των προσκυνητών του Μαντείου

Δωδώνης. Απεναντίας με την κατασκευή αυτών των έργων, που το κόστος τους θα είναι ελάχιστο σύμφωνα με τους μελετητές, θα δημιουργηθεί πράγματι μια νέα "Κοιλιάδα των Τεμπών" στην καρδιά της Ηλείου, πολύ εντυπωσιακότερη σε φυσικές καλλονές από αυτή της Θεσσαλίας, αφού τρεις πανέμορφες τεχνητές λιμνούλες σαν "κοιμπούλι" από μαραγατζήρια θα συνοδεύουν πλέον το πέραςμα της "Ιεράς Οδού" και θα προβάλλουν με τα κρυστάλλινα από τα χιόνια της Ολύμπιας νερά τους το άγριο μεγαλείο αυτού του φαράγγιου που είναι στολισμένο με το ομορφότερο της γης Λαγκάδι. Και λίγο παραπάνω (Βορειότερα) τρεις - τέσσερις νερόμυλοι ερειπωμένοι θα αναπαλαιωθούν και θα γίνουν πόλοι τουριστικής έλξης και ανάπτυξης, ενώ οι τρεις τεχνητές λιμνούλες θα λειτουργούν όλες ως φυσικοί ήχθουγεννητικοί σταθμοί πέτρωσας (ίσως και σολωμού). Επίσης προβλέπεται από τους μελετητές η λειτουργία μιας ή δύο ηλεκτρογεννητριών για την υπερανύμωση των αρδευτικών υδάτων των ταμιευτήρων σε τέτοιο ύψος, ώστε να αρδεύονται όλες οι εκτάσεις με άφθονο και χωρίς κόστος νερό από τον κάμπο των Μελιγγών μέχρι το Ερίν Αγά. Μάλιστα!

Η κατασκευή αυτών των μικροπραγμάτων στο "Λαγκάδι" Μελιγγών - Κοπάνης για πολλαπλές παραγωγικές και τουριστικές χρήσεις, με ευεργετικότητες στο περιβάλλον επιπτώσεις και με εντυπωσιακότερες προοπτικές (οικονομική) ανάπτυξης ολόκληρης της περιοχής αυτών των χωριών, που τα ερήμωσε η μετανάστευση και η εσωτερική προσφυγιά, ήταν όραμα του πρώην προέδρου της Κοπάνης κ. Αλέκου Παπαθανασίου. Και ακολουθώντας ο δραστήριος αυτός κοινοτάρχης το δημοκρίτειο δόγμα "λόγος έργο σκιά" κατέφυγε το 1990 στο Αριστοτέλειο Πανεπιστήμιο Θεσσαλονίκης και εκπαιδευτική του ομάδα του στον ειδικό καθηγητή διευθετήσεως ορεινών υδάτων Θεοφάνη Παυλίδη. Πράγματι ο καθηγητής αυτός υπέρα από επίσκεψη και αυτοψία του χώρου στο "Λαγκάδι" και το φαράγγι του, αποφάνθηκε ότι δεν πρόκειται για "όραμα", αλλά για την σωστή ρία όλων αυτών των χωριών. Αμέσως ο κ. Παπαθανασίου (1991) ενισχυμένος από την ενδυσαστική γνωμοδότηση του γεωλόγου καθηγητή, και με την σύμπραξη των κοινοτικών του

συμβούλων και προέδρου και του Κοινοτικού Συμβουλίου Θεριακήσιου, έθεσε επίσημως το θέμα στην Νομαρχία Ιωαννίνων και στο Υπουργείο Γεωργίας. Η αρμόδια Υπηρεσία της Νομαρχίας, προέβη, ακολουθώντας σε επιτόπια έρευνα, κατέληξε σε θετικά συμπεράσματα και συνέταξε προμελέτη. Και με βάση αυτή την προμελέτη ο τ. κοινοτάρχης της Κοπάνης, ενεργώντας καταλλήλως και εξουδετερώνοντας όλα τα γραφειοκρατικά και άλλα εμπόδια, κατόρθωσε την τελική έγκριση από το Υπουργείο Γεωργίας της κατασκευής αυτής της ενότιας των έργων, για την οριστική μελέτη των οποίων ενεκρίθη ήδη (Ιούλιος 1995) πίστωση σαράντα εκατομμυρίων δραχμών.

Ο Νομάρχης Ιωαννίνων κ. Ζαμπανάς, το Νομαρχιακό Συμβούλιο και οι ενδιαφερόμετες κοινότητες, ασφαλώς και θα ενεργήσουν δραστηριότητες επειγόντως για την άμεση ανάθεση αυτής της μελέτης και για την εξασφάλιση των πόρων κατασκευής των ανωτέρω ταμιευτήρων. Και είναι μέγα το εύτηχημα που έχει άμεση αντίληψη και εκπληρώνει θερμό το ενδιαφέρον του γ' αυτή την περιοχή και ο Περιφερειάρχης Ηλείου κ. Τσιτσιμελής, ο

ο οποίος ως μυστικιστής "Δωδωνολάτρης" και ως απαυγάζων Σελικόφως από την ψυχή του, έχει υιοθετήσει για δικό του "όραμα" την ασφαλτοστρώση αυτού του δρόμου της "Ποταμιάς" ώστε όλα τα Δωδωνοχώρια μέχρι την Τύρια κι ακόμη Βορειότερα, αλλά και όλοι οι από τον Νότο επισκέπτες του Μαντείου Δωδώνης, να συντομεύουν περισσότερο από είκοσι χιλιόμετρα την διαδρομή τους προς Άρτα και Αθήνα, και αντιστρόφως. Έξι χιλιόμετρα είναι αυτός ο δρόμος (ήδη διανομιμένος) κατά μήκος της αρχαίας "Ιεράς Οδού" από την "Ποταμιά" των Μελιγγών μέχρι το Θεριακήσι. Και μέσα σ' αυτά τα λίγα χιλιόμετρα...κρύβονται το "Λαγκάδι", η "Θεογέφυρα" (Δαιμονιάρη), έξι νερόμυλοι και το φαράγγι του "Νυφαντόσκκου", έτσι ονομάζεται αυτό το εκπληκτικό το άγριο μεγαλείο του φαράγγι.

Αυτά λοιπόν τα έξι χιλιόμετρα και το Λαγκάδι "πολλές ψυχές θα σώσουν" με την άμεση ανάθεση της ανωτέρω μελέτης, και οποιαδήποτε τυχόν γραφειοκρατική ολιγοψυχία θα την "πνίξουν" στην Δαιμονιάρη οι κάτοικοι των γύρω κοινοτήτων.

Δημήτριος Σιώζος

Η Πρωτοχρονιάτικη πίττα

Συνέχεια από την 1η σελίδα
τ' όνομά τους.

Στην συνέχεια ο Ταμίας του Συλλόγου Γιάννης Σιούλας έκανε τον οικονομικό απολογισμό του έτους 1995 και έκανε ενημέρωση για τον προϋπολογισμό του 1996, αναφέροντας λεπτομερώς όλους τους δείκτες. Απάντησε δε σε σχετικές ερωτήσεις και διευκρίνισε απορίες των μελών μας. Παρεμβάσεις και τοποθετήσεις ακόμη έκαναν ο Πρόεδρος της Κοινότητας Γεώργιος Κατσούρας, ο πρώην Πρόεδρος του Συλλόγου Νικόλαος Ζήκος, ο Βαγγέλης Κολιάκης και ο Σπύρος Μαρκόπουλος, οι οποίοι αναφέρθηκαν με θετικές εκτιμήσεις στο έργο του Συλλόγου, μίλησαν για την ανάγκη ύπαρξης και ενδυνάμωσής του από όλους τους συγχωριανούς και παρότρυναν για την οικονομική συνδρομή του, ιδιαίτερα τώρα που την χρειάζεται

πιο πολύ από κάθε άλλη φορά.

Τέλος την Πρωτοχρονιάτικη πίττα έκοψε για μια ακόμη φορά ο σεβασμιος και υπέρηρος Πάπα - Νικόλας, που αφού ευχίστηκε καλή χρονιά, μας μίλησε με παραινετικά και σοφά λόγια, που μας συγκίνησαν όλους. Η εκδήλωση έκλεισε με το μοίρασμα της πίττας, το κέρασμα ποτών και με το άκουσμα παλιών δημοτικών τραγουδιών του 1930, σ' ένα ευχάριστο και πατριωτικό κλίμα. Το "φλουρί" λόγου Χρήστος Σκουλάκης και του ευχόμεστε ότι καλύτερο για την νέα χρονιά. Και του χρόνου νάμαστε όλοι καλά και να ευχόμαστε να παραβρεθούν κι οι υπόλοιποι συγχωριανοί μας, που δεν μπόρεσαν νάρθουν φέτος. Ειρηνική ευτυχισμένη και δημιουργική χρονιά σ' όλους!

Ο ΧΡΟΝΟΣ, ΤΑ ΧΡΟΝΙΑ ΚΙ ΕΜΕΙΣ...

Από το Περιοδικό "ΦΩΝΗ ΠΑΛΙΟΧΩΡΙΤΩΝ" αναδημοσιεύουμε το παρακάτω επίκαιρο κείμενο του κ. Β. Ι. Ρώμπα:

Σε λίγο το 95 φεύγει. Η μάλλον το ξεπερνάμε βαδίζοντας ολολογώντας προς το 2000. "Το ξεπερνάμε", είναι τρόπος του λέγειν. Γιατί είμαστε τόσο μικροί για ένα τέτοιο γεγονός. Αν είναι δυνατό να "ξεπεραστεί" ο χρόνος.

Παρ' ό' αυτά, έχουμε την ψευδαίσθηση πως το μπορούμε. Κι είναι περίεργη η διαπίστωση που κάνουν οι άνθρωποι: Όσο βρίσκονται κοντά στη νύχτη, ο χρόνος αργεί. Όσο τα χρόνια περνάν και βαρύνουν στην πλάτη του, τόσο πιο γρήγορα έρχονται και φεύγουν. Άντε μετά ν' αμφισβητήσεις το ρόλο της ψυχολογίας.

Τέλος πάντων. Το 1996 μας χτυπάει κιάλας την πόρτα. Ένας χρόνος πέρασε κι ένας άλλος παίρνει τη θέση του. Ένας ακόμα γήινος κύκλος κλείνει! Κι εμείς θα εξακολουθήσουμε να τους παρατηρούμε να τους μετράμε και να τους χαρακτηρίζουμε. Κι αφού από τη μια μέτρηση πήγαμε στην άλλη και από τον ένα τρόπο στον άλλο για τον καλύτερο υπολογισμό του χρόνου, και επειδή δε μας έβγαναν ακριβώς οι μέρες και οι μήνες, αρχίσαμε τις προσθαφαιρέσεις αλλά και τους χαρακτηρισμούς.

Ο χρόνος που μπαίνει θεωρείται γρουσουζίκος γιατί, λέει, είναι δισεκός.

Πως όμως μας προέκυψε το δισεκός ή δισεκτος; Όλα ξεκινάνε από την ανάγκη να λογαριαστούν οι μερικές ώρες που περισσεύουν πέρα από τις 365 ημέρες.

Το σημερινό μας ημερολόγιο, που είναι και παγκόσμιο, έχει την αρχή του στο ρωμαϊκό που καθιέρωσε ο Ιούλιος Καίσαρας και γι' αυτό ονομάστηκε ο Ιούλιος. Παρ' ό'τι εκείνος που το δημιούργησε ήταν ο αλεξανδρινός αστρονόμος Σωσιγένης, ύστερα από εντολή βέβαια του Ιούλιου Καίσαρα. Είναι δε ηλικία. Διλαδή έχει σαν σημείο αναφοράς τον ήλιο σε αντίθεση με το σεληνιακό.

Το Ιουλιανό χρησιμοποιήθηκε μέχρι το 1923 στην Ελλάδα, οπότε αντικαταστάθηκε από το Γρηγοριανό (από τον πάπα Γρηγόριο ΙΓ'). Και τούτο για να αποκατασταθεί η αντιστοιχία μεταξύ του ημερολογίου και του ηλιακού έτους, αφού με το Ιουλιανό ναυόταν μια μέρα κάθε εκατό περίπου χρόνια.

Για να μη δημιουργηθεί στο μέλλον τέτοιου είδους πρόβλημα και για να συμπίπτει το ημερολογιακό με το ηλιακό έτος, έπρεπε να προστεθεί στο ημερολόγιο μια μέρα κάθε τέσσερα χρόνια. Η ημέρα αυτή τοποθετούνταν από τους Ρωμαίους στον μήνα με τις λιγότερες ημέρες. Διλαδή στο μήνα Φεβρουάριο και άλλες παραδόξως όχι στο τέλος του μήνα, ώστε να θεωρείται η 29 Φεβρουαρίου σαν η επί πλέον ημέρα, αλλά μετά την 24η. Η ημέρα αυτή ονομάστηκε "δίδς έκπη" πριν από τις Καλένδες του Μαρτίου" γι' αυτό και το έτος λέγεται δισεκός (δισεκτος). Ουσιαστικά διλαδή η 24η Φεβρουαρίου επαναλαμβάνονταν δύο φορές. Από που όμως κι ως που η 24η λεγόταν έκπη.

Όπως μας λέει η Αλκη Κυριακίδου - Νέστορος στο Βιβλίο της "οι 12 μήνες", "Η ονομασία προέρχεται από τον τρόπο με τον οποίο αριθμούσαν οι Ρωμαίοι τις μέρες του μήνα. Δεν τις αριθμούσαν συνεχώς, από την 1η ως τις 30 ή 31 του κάθε μήνα, όπως εμείς, αλλά σε σχέση με τρία χρονικά σημεία, τρεις τομές στη διάρκεια του μήνα. Αυτές ήταν οι Καλένδες (Calendae) διλαδή η 1η κάθε μήνα. Οι Νόνες (Nonae), διλαδή η 5η κάθε μήνα (για μερικούς η 7η), και οι Ειδός (Idus), η 13η (σε μερικούς η 15η) μέρα. Τις υπόλοιπες μέρες του μήνα τις όριζαν αφαιρώντας από τις τομές αυτές. Διλαδή: η 2η Φεβρουαρίου λεγόταν 4η πριν από τις νόνες του Φεβρουαρίου η 23η Απριλίου, "ένατη πριν από τις Καλένδες του Μάιου" κ.ο.κ. Έτσι η 24η Φεβρουαρίου ήταν η 6η πριν από τις Καλένδες (διλαδή την 1η) του Μαρτίου, και η πρόσθετη "δίδς έκπη". Αυτή η επί πλέον μέρα, η "δίδς έκπη" θεωρούνταν αποφράδα, κακότυχη, γρουσουζιά και γι' αυτό προσπαθούσαν να προφυλαχτούν, αποφεύγοντας ν' αρχίσουν τη μέρα αυτή οποιαδήποτε δουλειά. Κατ' επέκταση θεωρείται γρουσουζικό όλο το έτος. Τώρα γιατί θεωρούνταν κακότυχη, αυτό είναι ένα άλλο ζήτημα που χρειάζεται μακρά, ιστορική κυρίως έρευνα και ανάλυση.

Κλειδί για την πρόληψη αυτή απέναντι στην "δίδς έκπη" αυτή μέρα είναι το ότι αυτή πρέπει να συνδυαστεί με το "δυοσίοινο" του αριθμού 13, που είναι επίσης μια πολύ διαδεδομένη πρόληψη.

Ο χαρακτηρισμός δισεκός ή δισεκτος πήρε με τον καιρό πιο πλατιά σημασία και ο λαός τραγουδούσε: "Σαν έρθουν χρόνοι δισεκτοί και μήνες οργισμένοι".

Όταν το έτος είναι δισεκτό, ούτε απηλία πρέπει να φυτεύονται, ούτε σπίτια να θεμελιώνονται, ούτε γάμοι να γίνονται". Τις αιτίες που προκάλεσαν τις πρόληψεις για το δισεκτό έτος για τον αριθμό 13 και άλλες παρόμοιες, καθώς επίσης και τα σχετικά με την ονομασία των μηνών, σε κάποιο επόμενο σημείωμα.

ΧΑΡΤΙΚΑ - ΣΧΟΛΙΚΑ - ΕΝΤΥΠΑ ΓΝΩΜΩΝ

ΦΩΤΟΑΝΤΙΓΡΑΦΑ - ΕΙΔΗ ΣΧΕΔΙΟΥ
ΜΙΧΑΛΗΣ ΖΟΥΡΝΑΣ
ΝΑΠ. ΖΕΡΒΑ 56α - ΤΗΛ. 74309 - ΙΩΑΝΝΙΝΑ

ΕΚΚΛΗΣΙΑΣΤΙΚΑ ΘΕΜΑΤΑ

Η Γιορτή της υπαπαντής του Χριστού

Η λέξη Υπαπαντή προέρχεται από το ρήμα υπάνω και σημαίνει υπάντηση, υποδοχή. Στην προκειμένη δε περίπτωση αναφέρεται στην υποδοχή του Βρέφους, 40 ημερών, Ιησού Χριστού από τον πρεσβύτερο Συμεών στο Ναό του Σολομώντος στα Ιεροσόλυμα. Αλλά πριν αναφερθώ εκτενέστερα για τη γιορτή της Υπαπαντής, θα πω λίγα πράγματα, γενικά για τις γιορτές του Χριστιανισμού.

Χριστιανικές γιορτές έχουμε τριών ειδών. Τις Θεσποτικές, που αναφέρονται στο Χριστό, όπως τα Χριστούγεννα, τα Θεοφάνεια κ.λπ., τις Θεομνηστικές, που αναφέρονται στη Θεοτόκο, όπως η Γέννηση της Θεοτόκου (8 Σ/μβρίου), τα Εισοδία (21 Ν/βρίου) κ.λπ. και τις γιορτές των Αγίων. Σημειώνω δε εδώ ότι, οι Θεσποτικές γιορτές διακρίνονται σε κινήτες και ακινήτες. Κινήτες είναι η Ανάσταση του Χριστού (το Άγ. Πάσχα) κι όσες συνδέονται μ' αυτή ή πριν απ' αυτή όπως η γιορτή των Βαίων ή μετά όπως η Ανάληψη και η Πεντηκοστή. Και τούτο συμβαίνει γιατί οι Πατέρες της Εκκλησίας, για να μη συμπίπτει το χριστιανικό Πάσχα με το Εβραϊκό, καθόρισαν όπως το χριστιανικό Πάσχα να γιορτάζεται την πρώτη Κυριακή μετά την Εαρινή παναέληνη, η οποία κυμαίνεται από τις 5 Απριλίου μέχρι και της 8 Μαΐου. Εφέτος έχουμε Πάσχα στις 14 Απριλίου.

Και βέβαια η κινήτη γιορτή του Πάσχα επιπλέον και μερικές γιορτές Αγίων όπως των Αγίων Θεοδώρων και του Λαζάρου, πριν από το Πάσχα και των Αποστόλων Θωμά και των Αγίων Πάντων μετά απ' αυτό. Όσον αφορά δε στη γιορτή του Μεγαλομάρτυρα Αγίου Γεωργίου του τροπαιοφόρου, αυτή μετακινείται στη Δευτέρα μετά του Πάσχα, μόνο όταν το Πάσχα πέσει μετά τις 23 Απριλίου. Και τούτο γιατί η Ακολουθία του Αγίου περιέχει Αναστάσιμα τροπάρια. Φέτος θα γιορτασθεί κανονικά στις 23 Απριλίου. Και τώρα στο θέμα:

ΛΑΚΚΙΩΤΕΣ ΕΠΙΧΕΙΡΗΜΑΤΕΣ

Στη διακλάδωση του δρόμου προς Έλαφο και Άσσο έξω από τα Δερβίτζια έγινε ένα πλούσιο κατάστημα προφίμων, που συμπληρώνεται από θαυμάσια ψιστορία - καφενείο και ακόμη από το πρατήριο ζωοτροφών του Α.Π. Συνεταιρισμού.

Όλο αυτό το επιχειρησιακό συγκρότημα ανήκει στην κυρία Δήμητρα-Στέφανη του Θεοφίλου Ναστούλη. Αυτό το μήνα βρέθηκε στις κ. Νατούλη το πολυκατάστημα κι εθαύμασα το ψαγό της εξυπηρέτησης και της περιποίησης. Με ευχαρίστηση δέχτηκε και το κέρασμα από τον φίλο Τάσο Βαββα.

Ευχόμαστε στην επιχειρηματία κ. Δήμητρα και στην "ψυχή" της όλης αυτής και ωραίας κατάστασης τον αγαπώ Θεόφιλο Ναστούλη να έχουν προδόδο και παραπέρα εξέλιξη.

Ε.Κ.

Η γιορτή της Υπαπαντής (κοινώς Παπαντή) ανήκει στις ακινήτες Θεσποτικές γιορτές. Είναι βαρεία γιορτή. Οι παλιότεροι από εμάς δεν εργάζονταν αυτή τη μέρα κι έλεγαν: "Σήμερα της Παπαντής και τα γομάρια σκολ (σκολάζουν)". Επίσης για τη γιορτή της Παπαντής λέγεται και τούτο: "Ηρθε η Παπαντή και μάζεψε τις γιορτές με το αντί". Αντί είναι εξάρτημα του αργαλιού που μπαίνει το χτένι. Και πράγματι, σε σχέση με τους δυο προηγούμενους μήνες Δεκέμβριο και Γενάρη, από το Φεβρουάριο και μετά, αραιώνουν πολύ οι γιορτές.

Η γιορτή της Υπαπαντής συνδέεται στενά με τη γιορτή των Χριστουγέννων, γιορτάζεται στις 2 Φεβρουαρίου, διλαδή 40 ημέρες μετά τη γέννηση του Χριστού κι αναφέρεται στην περίπτωση που ο Ιωσήφ και η Μαρία, με το 40 ημερών Θείο βρέφος, μετέβησαν στα Ιεροσόλυμα, στο Ναό του Σολομώντος, για να τελέσουν τα καθιερωμένα σύμφωνα με το νόμο του Μωυσέως. Εκεί τους περίμενε ο υπέρηρος Ιερέας Συμεών, άνθρωπος δικαίος κι ευλαβής, ο οποίος είχε φωτισθεί από το Άγιο Πνεύμα ότι δεν θα πέθανε πριν ιδεί τον Χριστόν Κυρίο. Υποδοχόμενος ο Συμεών στην αγκαλιά του Ιησού, ανεφώνησε το γνωστό ύμνο: "Νυν απολύεις τον δούλον σου Δέσποτα κατά το ρήμα σου εν ειρήνη, ότι είδον οι οφθαλμοί μου το Σωτήριόν σου...". ο οποίος καθιερώθηκε κι εκφωνείται από τον Ιερέα σε κάθε Εσπερινό.

Ευλογώντας δε ο Συμεών και την Θεοτόκο Μαρία, προφητεύοντας, είπε προς αυτήν: "Ιδού ούτος (ο Χριστός) κείται εις πτώσιν και αναστασιν πολλών... και σου δε σπῆς την ψυχὴν διελκυσεται ρομφαία..." (Λουκ. 2, 34-35). Προφύττευσ, διλαδή, τον Σταυρικό θάνατο του Χριστού.

Η γιορτή της Υπαπαντής του Χριστού εισήχθη στο εορτολόγιο της Εκκλησίας, το πρώ-

τον, στην Εκκλησία της Δύσης προς κατάργησιν των εκεί τελομένων Εθνικών (Ειδωλολατρικών) εορτών προς τιμή του...Θεού Πανός. Γιορτάζονταν δε στις 14 Φεβρουαρίου, αφού δεν είχε καθορισθεί ακόμα η 25η Δεκεμβρίου ως ημερομηνία των Χριστουγέννων. Αργότερα η γιορτή μεταφέρθηκε και στην Ανατολή, όπου περί τα τέλη του 4ου μ.Χ. αιώνα την συναντάμε στην Εκκλησία των Ιεροσολύμων. Στην Κωνσταντινούπολη η γιορτή της Υπαπαντής εισήχθη επί Αυτοκράτορος Ιουστινιανού (525-565 μ.Χ.) ο οποίος, αφού πλέον είχε καθιερωθεί η 25η Δεκεμβρίου ως γιορτή της γέννησης του Χριστού, το 451 μ.Χ. απέστειλε εγκύκλιο προς όλες τις Χριστιανικές Εκκλησίες, στις οποίες παρήγγειλε να μεταφέρουν τη γιορτή της Υπαπαντής του Χριστού από τις 14 στις 2 Φεβρουαρίου, διλαδή ακριβώς 40 ημέρες μετά τα Χριστούγεννα, όπως και σήμερα τη γιορτάζουμε.

Τέλος, το έθιμο της Ιουδαϊκής θρησκείας, περί εκκλησιασμού της λεχούς μητέρας με το 40 ημερών βρέφος της και μάλιστα με συνοδό τον άνδρα της ή ένα παιδί (αγόρι), όπως είναι γνωστό, μεταφέρθηκε και στη Χριστιανική θρησκεία, όπως κι άλλα ακόμα έθιμα, σύμφωνα με τα λόγια του ίδιου του Χριστού που είπε: "Ουκ ήλθον καταλύσαι τον νόμον ή τους προφῆτας, αλλά πληρῶσαι" (Ματθ. 5, 17). Και στην προκειμένη περίπτωση η συμπλήρωση είναι ότι, οι Εβραίοι εκκλησιάζον μόνο τα άβρενα τέκνα, ενώ οι Χριστιανοί εκκλησιάζουμε και τα δύο φύλα, με μόνη διαφορά τα άβρενα ο Ιερέας το εισάγει στο Ιερό Βήμα κύκλω της Αγίας Τραπέζης, ενώ τα θήλα φθάνον μέχρι το Σολέα, μπροστά από την Ψαρία Πύλη.

ΠΑΠΑ - ΚΩΣΤΑΣ ΜΠΑΛΩΜΕΝΟΣ
Συνταξιούχος Γιάννης

ΕΠΙΣΤΟΛΗ ΑΞΙΖΟΥΝ ΣΕ ΟΛΟΥΣ ΣΥΓΧΑΡΗΤΗΡΙΑ

Στις 14-1-1996 κατά την κοπή της Βασιλόπιτας του Συλλόγου, μια εξαιρετική κυρία διατελούσα και ως μέλος του Συλλόγου παλαιότερα μου παραπονέθηκε ότι εις την δημοσιευθείσα επιστολή μου διά της εφημερίδας του Συλλόγου μας δεν αναφερόμην στις δραστηριότητες των παλαιότερων μελών του Συλλόγου, που επέδειξαν και προσέφεραν κατά το διάστημα της θητείας τους. Και βέβαια προσέφεραν και άφησαν τις καλύτερες εντυπώσεις και αναμνήσεις για την προσφορά τους όλα τα μέλη του Συλλόγου.

Κάνω τον εξής χαρακτηρισμό: Η επιστολή μου είχε καθαρά το σκοπό για το σημερινό Συμβούλιο για την αναπαλάωση του Δημοτικού σχολείου, που έγινε με τα σημερινά μέλη του Συλλόγου την απόφαση που πήραν να διαδράσουν την όλη χρηματική δαπάνη, δια της εργασίας ανεγέρσεως του σχολείου.

Και με μεγάλη ευχαρίστηση πληροφορούμαι ότι, χωρισαν μας σήμερα και ήταν μαθητή εκείνης της εποχής προσέφεραν μεγάλο χρηματικό ποσό, χάρουν εκτίμησας, λόγια δεν υπάρχουν γι' αυτούς, ιδανικά υπάρχουν από τους ίδιους και υπάρχουν μέσα στα ψυχικά τους χαρίσματα, που τους συνοδεύουν στο διάβα της ζωής. Τελειώνω με την εξής παρακλήση να δημοσιευθεί το παρόν εν δέκατο χρόνο που επιτρέπει η εφημερίδα μας προς αποκατάσταση του σδικού παρανοήματος, καθ' ό'τι δεν υπήρξε και δεν υπάρχει πρόθεση εκ μέρους μου προς τα μέλη του Συλλόγου που διατέλεσαν προ ή μετά μου είναι συμπαθείς όλα τα Μέλη χωρίς εξαίρεση κανέναν.

Με εκτίμηση και αγάπη
Τράσσης Δημήτριος

Επαναδραστηριοποίηση του Κέντρου Ερευνών και Ανάπτυξης Λάκκας Σουλίου

Το Κέντρο Ερευνών Λάκκας Σουλίου, ξεπερνώντας τα εγγενή προβλήματα και τις όποιες αδυναμίες που δημιουργούνται πάντα στα πρώτα, νηπιακά βήματα κάθε σωματείου, επανεμφανίζεται δραστηριοποιούμενο πάνω στα νέα και δύσκολα προβλήματα που δημιουργούνται στον τόπο μας.

Τα άτομα που ασχολούνται με το Κ.Ε. είτε είναι στο Δ.Σ. είτε είναι απλά μέλη έχουν καταγράψει όχι μόνο στα χαρτιά τα προβλήματα που απασχολούν

τον τόπο μας, αλλά μέσα στο νου και την ψυχή τους.

Ένα από τα θέματα που αυτό τον καιρό απασχολεί το Κ.Ε. είναι και η προσπάθεια στον νέο υπερσύγχρονο και ταχείας κυκλοφορίας δρόμο της "Εγνατίας".

Συγκεκριμένα: Ενώ αρχικά είχε σχεδιαστεί να δημιουργηθεί είσοδος - έξοδος στον κόμβο της Τύριας, πρόσφατα και χωρίς δικαιολογημένο λόγο, όλως αναίτια η διακλά-

δωση αυτή καταργήθηκε.

Πενήντα τρία χωριά της Λάκκας και είκοσι περίπου της Πρέβεζας περιοχής Λούρου και Θεσπρωτικού ενδιαφέρονται για τον κόμβο αυτό. Είναι για τον τόπο μας το μοναδικό μέσο εξόδου από την απομόνωση, που εδώ και μισό αιώνα είχαμε καταδικαστεί.

Με τη δημιουργία του κόμβου της Τύριας η Λάκκα Σούλι θα έβγαине από την απομόνωση, θα συντόμευε τις αποστάσεις προς τα διάφορα κέντρα όπως Γιάννινα, Παραμυδιά, Ηγουμενίτσα, Πρέβεζα κ.λπ. Η αξιοποίηση δεν θα ήταν μόνο εμπορική αλλά και τουριστική.

Κανείς βέβαια δε μπορεί να ισχυριστεί ότι είναι δυνατή η όποια, μικρή ή μεγάλη ανάπτυξη ενός τόπου αν δεν υπάρχει στοιχειώδης έστω υποδομή. Για τη δική μας περίπτωση βασικό στοιχείο είναι η καλή συγκοινωνία. Υπάρχει η δυνατότητα με ένα άνετο δρόμο να έρδει εγγύτερα ή πόλη στο χωριό. Ο χρόνος επικοινωνίας γίνεται μικρότερος άρα και η εξυπηρέτηση ανετότερη.

Με το δεδομένο ενός καλού οδικού δικτύου μπορούμε να βασιστούμε στην ιδιωτική πρωτοβουλία, για την αξιοποίηση των στοιχείων της περιοχής μας.

Δυναμικά το Κέντρο Ερευνών παλεύει σήμερα για την άρση αυτής της αδικίας για τη Λάκκα. Υπάρχει η θέληση και η αποφασιστικότητα, που συνεπικουρείται από την ελπίδα και δίνει την αισιοδοξία πως τελικά θα επιτευχθεί το ποδούμενο.

Την προσπάθεια αυτή του Κ.Ε. θα πρέπει να την ενισχύσει με όλες τις δυνάμεις της και η Τοπική Αυτοδιοίκηση καθώς και κάθε άλλος συλλογικός φορέας.

Στους εργάτες αυτής της υπόθεσης η "ΦΩΝΗ" θα σταθεί πλάϊ τους και θα βοηθήσει με κάθε τρόπο και μέσο. Καλή επιτυχία.

Ε.Κ.

ΚΟΙΝΩΝΙΚΑ ΒΑΝΑΤΟΙ

Απεβίωσε σε ηλικία 85 ετών ο Γεώργιος Πεπώνης από την Βρυσούλα Πρέβεζας. Η κηδεία του έγινε στην Εκκλησία της Βρυσούλας. Συλλυπητήρια θερμά στα παιδιά του και τα εγγόνια του να έχουν την ευχή του παππού.

Δεν ξεχάσαμε την Μάχη

Ο χρόνος κυλάει γρήγορα, αλλά η μνήμη εξακολουθεί να μας πονάει.

Ένας χρόνος πέρασε από τον πρόωρο χαμό της αλησμόνητης αδελφής μας, Ανδρομάχης Ρίνα.

Η απουσία της μας πνίγει.

Ένας χρόνος χωρίς την ηγαία καλοσύνη της, το αστείρευτο γέλιο, την προθυμία της.

Ένας χρόνος χωρίς την παρουσία της, το σπάνιο ήθος, τη μεγάλη προσφορά της.

Η απώλειά της έχει σημαδέψει όλους εμάς που την είχαμε ζήσει.

"Υπάρχεις όμως, Μαρούλα, και θα υπάρχουν στη μνήμη όλων εκείνων που τιμήθηκαν με τη φιλία σου, εκείνων που γέλασαν με τ' αστεία σου. Κυρίως όμως υπάρχουν και θα υπάρχουν πάντα στη μνήμη και τη ζωή των δικών σου ανδρών, των παιδιών σου, του άνδρα σου, των αδελφών σου..."

Όλοι εμείς που ζήσαμε με οποιοδήποτε τρόπο τη Μάχη, θα συγκεντρωνόμαστε, έστω και νοερά, το Σάββατο στις 24.2.96 στο κοιμητήριο του Αη-Γιάννη στην Ανατολή Ιωαννίνων για το ετήσιο μνημόσυνό της.

Εκεί θα ανταμώνουν μαζί της οι δύμησες όλων μας.

Μαρία - Ελπίδα Τράσση

ΣΥΓΧΑΡΗΤΗΡΙΑ ΣΤΟΝ ΝΟΜΑΡΧΗ κ. ΖΑΡΜΠΑΛΑ

Η εφημερίδα μας, που για μια ακόμη φορά επαναλαμβάνουμε είναι ακομάτιστη, έχει δείξει πολλές φορές ιδιαίτερη ευαισθησία σ' όποιον δείχνει έμπρακτο ενδιαφέρον για τον τόπο μας, για τη "Λάκκα Σούλι" μας.

Έχοντας υπόψιν την επιστολή, παρέμβαση, που απηύθυνε στον Υπουργό ΠΕΧΩΔΕ για το θέμα του κόμβου της ΤΥΡΙΑΣ ο Νομάρχης Ιωαννίνων κ. Νικ. Ζαρμπαλάς επιθυμούμε να τον ευχαριστήσουμε και να τον συγχαρούμε για το ενδιαφέρον που έδειξε για το μεγάλο πρόβλημα που δημιουργήθηκε με την απάληψη από τον αρχικό σχεδιασμό της διακλάδωσης της Εγνατίας οδού στη θέση Τύρια.

κ. Νομάρχη μιας και είστε από τους λίγους που αναγνωρίζουν την προσφορά, τόσο των προγόνων μας αλλά και των συγχρόνων προς την πατρίδα και το κοινωνικό σύνολο κάντε κάτι ακόμη γι αυτό τον ιστορικό τόπο, με τους κουρασμένους και απογοητευμένους πια εναπομείναντες κατοίκους. Ενισχύστε το μέγιστο δυνατό πρωτοβουλίες κοινοταρχών αλλά και συνδέσμων για τη βελτίωση του βιοτικού επιπέδου των Λακκιωτών και να είστε σίγουρος πως αν όχι γοερά οπωσδήποτε βουβά αλλά από τα κατάβαθα της ψυχής των φιλότιμοι, φιλόξενοι και υπερήφανοι ξομάχοι των χωριών μας θα σε ευγνωμονούν.

ΣΤΗΛΗ ΣΥΝΔΡΟΜΗΤΩΝ

Από τους παρακάτω ανά γνωστές λαβάμε τις συνδρομές τους και τους ευχαριστούμε θερμά:	Τζιμάκης Νικόλαος Ιερέυς 2400
Κοκκίνης Αθανάσιος 1000	Οικονόμου Ιωανν. 1200
Κοκκίνης Δημ. 1000	Οικονόμου Αικατερ. 1200
Μπίμπος Κύρος 1000	Κολιάκης Ευάγγελος 5000
Οικονόμου Μηνάς 1000	Κολιάκης Ελευθέριος 5000
Οικονόμου Κων/νος 1000	Τσάλλος Σωκράτης 5000
Γιαννάκης Θεοφάνης 2000	Τζιμάκης Νικόλαος 5000
Ράδη Αριάδνη - Βλαχογιάννη 5000	Κόλιας Δημητρ. Αν. 2000
Κώτσος Χρήστος 1000	Σκουλίκας Χρήστος Ν. 5000
Τσέλιος Λάμπρος 1000	Μάρκου Σταύρος Αν. 5000
Κατσούρας Κων/νος 10.000	Μάρκου Βασίλειος Αν. 5000
Σπυράκος Θωμάς 1000	Μπάρμπας Θωμάς 1000
Υφαντής Δημ. 1000	Γκόλα Λαμπρινή 1000
Μαρκόπουλος Σπυρ. 4.400	Αγγέλης Χρήστος 2000
Αντέλης Παύλος 5000	Τράσση Ελπίδα - Μαρία 10.000
Αντέλης Θεόδωρος 1500	Στέφος Αλέξανδρος 1000
Αντέλης Κων/νος 1000	Γιωτάκης Βασίλειος 2000
Τσώλης Σωτήριος 1500	Δάμης Χριστόδουλος 2500
Αντέλης Χρήστος 1000	Ράδης Δημοσθένης Βασ. 10.000
Κόλλιας Απόστολος 2500	Παντούλας Παναγιώτης 1000
Κόλλια Ασημούλα Απ. 2500	Κώτσος Θεοχάρης 4000
Βασδέκης Αθανάσιος 2000	Κόλιας Ελευθέριος 1000
Σκουλίκας Οδυσσέας 10.000	Μάντης Αθανάσιος 1000
Γαλάνης Σοφοκλής 3000	Κωλέτσας Βασίλειος 3000
Κίση Βασιλική 2000	Τσάλλος Σωκράτης 2400
Γιαννάκης Ελευθέριος 10.000	Οικονόμου Κώστας 2.000
Κατσούρας Κων/νος Ν. 4.400	Δήμος Νίκος 1.000
Κατσούρας Ευάγγελος Σωτ. 2000	Δημάκης Νικόλαος 1.200
Μπέλλου Μαρία 1000	Οικονόμου Κατίνα 1.000
Κόλλιας Γεώργιος Χρ. 2200	Κοκκίνης Χρήστος 2.000
Ζήκου Αντιγόνη 1200	
Γκοτζαμάνη Αγγελική 3000	
Κόλλιας Βασίλειος 5000	

Ανακοίνωση

Η Πολιτιστική Ένωση Παραμυθιωτών Αθήνας, στις 17 Φλεβάρη 1996, ημέρα Σάββατο των Απόκριων, θα πραγματοποιήσει την ετήσια χοροεσπερίδα της, στο ΞΕΝΟΔΟΧΕΙΟ PARK (Α. Αλεξάνδρας 10, Πεδίο Άρεως). Το πρόγραμμα επιμελείται και παρουσιάζει η καλλιτεχνίδα ΤΟΥΛΑ ΔΗΜΗΤΡΙΟΥ και περιλαμβάνει:

1. Ελαφρολαϊκά τραγούδια με την ορχήστρα Ευγκάκη και επώνυμους τραγουδιστές.
2. Ηπειρώτικα δημοτικά τραγούδια με τον κλαρινίστα Παύλο Μπούκαλη και γνωστούς Ηπειρώτες τραγουδιστές.
3. Το χορευτικό μπαλέτο "Socrates" και το παραδοσιακό χορευτικό συγκρότημα του συλλόγου ΗΠΕΙΡΩΤΩΝ ΗΛΙΟΥΠΟΛΗΣ.

Κατά τη διάρκεια της χοροεσπερίδας, θα βραβευσθούν τα παιδιά των μελών της Ένωσης, που επέτυχαν στα Δ.Ε.Ι.

Για πληροφορίες τηλεφ. 77.08.740 ή 99.50.377 ή 95.93.243 ή 27.72.438.

Το Δ.Σ.

ΑΠΟΚΡΙΑΤΙΚΟΣ ΧΟΡΟΣ

Ο Σύλλογος Αχλαδέας Ιωαννίνων διοργανώνει τον ετήσιο αποκριάτικο χορό του, το Σάββατο 24-2-1996 στο Κέντρο "ΤΣΟΚΑΝΗΣ" στην Κεντρική Πλατεία της πόλης μας. Η τιμή της πρόσκλησης ορίστηκε στις 3.000 δραχμές. Προσκληθείς θα μπορείτε να προμηθευέστε στα Γραφεία του Συλλόγου, από τα μέλη του Δ.Σ., καθώς επίσης και στο παραπάνω κατάστημα.

Θα γλεντήσουμε με ορχήστρα δημοτικών τραγουδιών, που θα είναι πληρωμένη από τον Σύλλογο.

Προσκαλούμε τα μέλη, τους συγχωριανούς και τους φίλους του Συλλόγου μας, να παραβρεθούν με τις οικογένειές τους, στην όμορφη αυτή αποκριάτικη εκδήλωση.

ΤΟ ΔΙΟΙΚΗΤΙΚΟ ΣΥΜΒΟΥΛΙΟ